
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n.                                                                                              Varese, 27/09/2017 
Ordinanza n.  

I L   S I N D A C O 
 

Visto l'art. 54 del d. lgs. 267 del 18/08/2000 secondo cui il Sindaco, quale Ufficiale di 
Governo, sovrintende alla vigilanza su tutto quanto possa interessare la sicurezza e 
l'ordine pubblico;  
 
Dato atto che in data 3 ottobre 2017 si svolgerà sul territorio comunale la 97^ TRE VALLI 
VARESINE con partenza dal Comune di Saronno alle ore 12.00, ingresso nel territorio 
comunale di Varese tra le ore 12.30 e le ore 12.50 proveniente dal Comune di Buguggiate, 
rientro nel territorio comunale tra le ore 13.30 e le ore 13.55 proveniente dal Comune di 
Brinzio, successivo circuito nel territorio comunale di Varese ed arrivo in via Sacco tra le 
ore 16.20 e le ore 17.25; 
 
Vista l’ordinanza del Comando di Polizia Locale di Varese prot. n. 93611 del 26/09/2017, 
con la quale sono state disposte limitazioni e variazioni alla viabilità cittadina nelle zone 
interessate dal passaggio della gara; 
 
Dato atto che la predetta ordinanza prevede limitazioni viabilistiche tali da comportare 
inevitabili ripercussioni sulla fruibilità dei servizi educativo-scolastici da parte delle 
famiglie e degli studenti varesini; 
 
Considerato che molte scuole e asili nido si trovano all’interno del perimetro delle zone 
interessate dalla manifestazione e che l’orario di uscita degli alunni coincide con l’orario di 
svolgimento della corsa; 
 
Ravvisata la necessità, per evidenti ragioni di sicurezza pubblica, di ridurre il più possibile 
i disagi alla mobilità lungo la rete viaria del Comune di Varese e di evitare situazioni che 
possano, in qualche modo, costituire fonte di pericolo per gli alunni e le loro famiglie, 
assicurando peraltro, al contempo, ove possibile, la regolare frequenza scolastica; 
 
Tenuto conto delle indicazioni emerse dal Comitato sicurezza e ordine pubblico nelle 
sedute del 25 e 27 settembre 2017; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover assumere, per le motivazioni sopra esplicitate, il presente 
provvedimento al fine di disporre la sospensione dei servizi scolastici ed educativi, ove 
necessario, in concomitanza con lo svolgimento della manifestazione sportiva in 
argomento;  
 
Richiamato quindi il citato art. 54 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 e ritenuto sussistere 
sufficienti ragioni di tutela dell'incolumità pubblica per l'adozione del presente 
provvedimento; 
 



Per propria competenza, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni; 
 

ORDINA 
 

1. le seguenti prescrizioni di funzionamento per la giornata del 3 ottobre 2017: 
ASILI NIDO COMUNALI: 

Asilo nido LE PICCOLE ORME Via Gondar 3 Varese Regolare 
funzionamento 

Asilo nido CARLETTO 
FERRARI 

Via Jacopino da 
Tradate 1 Varese Regolare 

funzionamento 

Asilo nido P. E G. MARZOLI Via Vetta d’ Italia 
n. 4 Varese Regolare 

funzionamento 

Asilo nido LE 
COSTELLAZIONI 

Via Tagliamento 
21 Varese Regolare 

funzionamento 

Asilo nido  LO 
SCARABOCCHIO  

Via Aguggiari 
161 Varese 

Regolare 
funzionamento con 
impossibilità di 
accesso al plesso 
dalle ore 12.30 alle 
ore 14.30 

 
ASILI NIDO PRIVATI: 

Asilo nido BABYLANDIA Via Crispi,110 Varese Sospensione 
servizio 

Asilo nido BULLI E PUPE Via Crispi,40 Varese Sospensione 
servizio 

Asilo nido ELIGIO PONTI Via Castiglioni, 
20 Varese 

Regolare 
funzionamento con 
impossibilità di 
accesso al plesso 
dalle ore 12.30 alle 
ore 14.30 

Asilo nido IL GIARDINO 
DELLE COCCOLE Via Amendola, 15 Varese Sospensione 

servizio 

Asilo nido BOSCO 
INCANTATO Via A.Zonda, 28 Varese Sospensione 

servizio 

Asilo nido L’ALBERO DEI 
BAMBINI Via Vela,7 Varese Sospensione 

servizio 

Asilo nido LA CULLA DEI 
SOGNI 

Via Vetta d’Italia, 
40 Varese Regolare 

funzionamento 

Asilo nido IL BOZZOLO Via A. Stoppani, 
7 Varese Regolare 

funzionamento 

Asilo nido FONDAZIONE 
MOLINA Viale Borri, 133 Varese Regolare 

funzionamento 



Asilo nido NIDO DI CHIARA Via Carini, 27 Varese 

Regolare 
funzionamento con 
impossibilità di 
accesso al plesso 
dalle ore 12.30 alle 
ore 14.30 

Asilo nido NIDO NATURA Via del Gaggio, 
109 Varese Regolare 

funzionamento 

Asilo nido PERCORSI PER 
CRESCERE Via Maggiora,10 Varese Regolare 

funzionamento 
 
SCUOLE DELL’INFANZIA STATALI: 

Scuola infanzia DALLA CHIESA via Marzorati, 70 Varese Sospensione 
servizio 

Scuola infanzia RONCHETTO FE' Via Cimabue, 71 Varese 

Regolare 
funzionamento con 
impossibilità di 
accesso al plesso 
dalle ore 12.30 alle 
ore 14.30 

Scuola infanzia LOVERA via Del Gaggio, 9  Varese Regolare 
funzionamento 

Scuola infanzia COLLODI Via Brunico, 63 Varese Regolare 
funzionamento 

Scuola infanzia M.L. VERGA via Maggiora, 3 Varese Regolare 
funzionamento 

Scuola infanzia RODARI via Tagliamento, 
23 Varese Regolare 

funzionamento 
 
SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI: 

Scuola infanzia DON LORENZO 
MILANI 

Via Procaccini n, 
11 Varese Sospensione 

servizio 

Scuola infanzia JOLANDA TROLLI Via Vellone n, 58 Varese 

Regolare 
funzionamento con 
impossibilità di 
accesso al plesso 
dalle ore 12.30 alle 
ore 14.30 

Scuola infanzia DON ENRICO 
PAPETTI 

Via Monfalcone 
n, 21 Varese Regolare 

funzionamento 

Scuola infanzia G. DA BIZZOZERO Via Conte Verde, 
10 Varese Regolare 

funzionamento 
 
SCUOLE DELL’INFANZIA CONVENZIONATE: 

Scuola infanzia MACCHI ZONDA Via Macchi 
Zonda, 40 Varese Regolare 

funzionamento 



Scuola infanzia ELIGIO PONTI Via Castiglioni, 
20 Varese 

Regolare 
funzionamento con 
impossibilità di 
accesso al plesso 
dalle ore 12.30 alle 
ore 14.30 

Scuola infanzia S. e E. MACCHI 
ZONDA Via Daverio, 140 Varese Sospensione 

servizio 

Scuola infanzia PICCINELLI 
COMOLLI 

Via Della Doniga, 
1 Varese Regolare 

funzionamento 

Scuola infanzia DIVINA 
PROVVIDENZA 

Via 
Conciliazione, 2 Varese Sospensione 

servizio 

Scuola infanzia E. e C. 
TALACCHINI Via Amendola, 15 Varese Sospensione 

servizio 

Scuola infanzia VERATTI Via Como, 9 Varese Regolare 
funzionamento 

Scuola infanzia C. RIVA 
FOSCARINI Via Stoppani, 7 Varese Regolare 

funzionamento 

Scuola infanzia CATTANEO Via Don 
Ambrosini, 15 Varese Regolare 

funzionamento 

Scuola infanzia MALNATI 
MACCHI NIDOLI 

Via San Giusto, 
21 Varese Regolare 

funzionamento 

Scuola infanzia SAN CARLO Via Giannone, 6 Varese Regolare 
funzionamento 

Scuola infanzia A.M. e G.B. 
DALL’AGLIO Via San Carlo, 4 Varese Sospensione 

servizio 

Scuola infanzia PERI PIATTI Via Carini, 27 Varese 

Regolare 
funzionamento con 
impossibilità di 
accesso al plesso 
dalle ore 12.30 alle 
ore 14.30 

Scuola infanzia S. GIANNA 
BERETTA MOLLA Via Virgilio, 32 Varese 

Regolare 
funzionamento con 
impossibilità di 
accesso al plesso 
dalle ore 12.30 alle 
ore 14.30 

Scuola infanzia MARIA 
AUSILIATRICE P.zza Libertà , 9 Varese Sospensione 

servizio 

Scuola infanzia SAN GOTTARDO Via S.M. degli 
Angeli, 15 Varese 

Regolare 
funzionamento con 
impossibilità di 
accesso al plesso 
dalle ore 12.30 alle 
ore 14.30 

 
SCUOLE DELL’INFANZIA PRIVATE: 



Scuola infanzia L’ALBERO DEI 
BAMBINI Via Vela,7 Varese Sospensione 

servizio 
Scuola infanzia 

PICCOLA 
ENGLAND Via Stadio n.38 Varese 

Regolare 
funzionamento con 
impossibilità di 
accesso al plesso 
dalle ore 12.30 alle 
ore 14.30 

Scuola infanzia SCUOLA 
EUROPEA Via Montello,118 Varese Sospensione 

servizio 
Scuola infanzia PERCORSI PER 

CRESCERE Via Maggiora,10 Varese Regolare 
funzionamento 

 
SCUOLE PRIMARIE STATALI: 

Scuola primaria CANZIANI via A. Busca, 14  Varese Sospensione 
servizio 

Scuola primaria MORANDI via Morandi, 12  Varese Sospensione 
servizio 

Scuola primaria LOCATELLI via I. Nievo, 8  Varese Sospensione 
servizio 

Scuola primaria CARDUCCI via P. Micca, 20  Varese Sospensione 
servizio 

Scuola primaria FERMI via Daverio, 97  Varese Sospensione 
servizio 

Scuola primaria CAIROLI via Cairoli,19 Varese Regolare 
funzionamento 

Scuola primaria MAZZINI via Como, 15  Varese Regolare 
funzionamento 

Scuola primaria ADDOLORATA via Como, 15 Varese Regolare 
funzionamento 

Scuola primaria GALILEI via Carrano, 8  Varese Sospensione 
servizio 

Scuola primaria FOSCOLO via Nifontano, 16  Varese Regolare 
funzionamento 

Scuola primaria PARINI via N. Bixio, 24  Varese Regolare 
funzionamento 

Scuola primaria PASCOLI v.le Ippodromo, 
28  Varese Regolare 

funzionamento 

Scuola primaria S.G.BOSCO Via A. Busca, 14  Varese Sospensione 
servizio 

Scuola primaria BARACCA via Del Gaggio, 9  Varese Regolare 
funzionamento 

Scuola primaria GARIBALDI via Mercantini, 
29  Varese Regolare 

funzionamento 

Scuola primaria MARCONI viale Adriatico, 3  Varese Regolare 
funzionamento 

Scuola primaria MEDEA via Tagliamento, 
25  Varese Regolare 

funzionamento 



Scuola primaria IV NOVEMBRE via Monfalcone, 
15  Varese Regolare 

funzionamento 

Scuola primaria SACCO via Brunico, 57  Varese Regolare 
funzionamento 

Scuola primaria CANETTA via Canetta, 12  Varese Sospensione 
servizio 

Scuola primaria SETTEMBRINI via Pontida, 17  Varese Sospensione 
servizio 

 
SCUOLE PRIMARIE PRIVATE: 
Scuola primaria SCUOLA 

EUROPEA via Montello,118 Varese Sospensione 
servizio 

Scuola primaria MARIA 
AUSILIATRICE P.zza Libertà, 9 Varese Sospensione 

servizio 
Scuola primaria MANFREDINI via Dalmazia, 55 Varese Regolare 

funzionamento 
Scuola primaria IL MIRTILLO via Tasso, 29 Varese Regolare 

funzionamento 

Scuola primaria PERCORSI PER 
CRESCERE via Maggiora,10 Varese Regolare 

funzionamento 
 
SCUOLE SECONDARIE DI I° GRADO STATALI: 
Scuola sec.I 
grado 

DANTE 
ALIGHIERI via G. Morselli, 8  Varese Sospensione 

servizio 
Scuola sec.I 
grado RIGHI via Rainoldi, 14  Varese Regolare 

funzionamento 
Scuola sec.I 
grado VIDOLETTI via Manin, 3  Varese Sospensione 

servizio 
Scuola sec.I 
grado PELLICO via Appiani,15  Varese Regolare 

funzionamento 
Scuola sec.I 
grado A.FRANK via Carnia, 155  Varese Regolare 

funzionamento 
Scuola sec.I 
grado DON RIMOLDI via Pergine, 6  Varese Regolare 

funzionamento 
Scuola sec.I 
grado SALVEMINI via Brunico, 29  Varese Regolare 

funzionamento 
Scuola sec.I 
grado C.P.I.A. via Brunico, 29 Varese Regolare 

funzionamento 
 
SCUOLE SECONDARIE DI I GRADO PRIVATE: 
Scuola sec.I 
grado 

SCUOLA 
EUROPEA via Montello,118 Varese Sospensione 

servizio 
Scuola sec.I 
grado 

MARIA 
AUSILIATRICE P.zza Libertà, 9  Varese Sospensione 

servizio 
Scuola sec.I 
grado 

A.T MARONI -
SALESIANI  Pz. S.G. Bosco, 3 Varese Sospensione 

servizio 
Scuola sec.I 
grado MANFREDINI via Dalmazia, 55 Varese Regolare 

funzionamento 
 



SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO STATALI: 
Scuola sec.II 
grado 

LICEO CLASSICO 
“CAIROLI” Via Dante,11 Varese Sospensione 

servizio 
Scuola sec.II 
grado 

LICEO ARTISTICO 
“FRATTINI” Via Valverde, 2 Varese Sospensione 

servizio 
Scuola sec.II 
grado 

LICEO 
SCIENTIFICO 
“FERRARIS” 

Via Sorrisole, 6 Varese Sospensione 
servizio 

Scuola sec.II 
grado 

LICEO SCIENZE 
UMANE 
“MANZONI” 

Via Morselli,10 Varese Sospensione 
servizio 

Scuola sec.II 
grado 

I.T.S. “DAVERIO”-
“CASULA” Via Bertolone,13 Varese Sospensione 

servizio 
Scuola sec.II 
grado I.S.I.S. “NEWTON” Via Zucchi 3/5 Varese Sospensione 

servizio 
Scuola sec.II 
grado I.P.S. “EINAUDI” Via Como, 21 Varese Sospensione 

servizio 
 
SCUOLE SECONDARIE DI II° GRADO PRIVATE: 
Scuola sec.II 
grado 

LICEO “SACRO 
MONTE” Via Crispi, 24 Varese Sospensione 

servizio 
Scuola sec.II 
grado 

IST. MARIA 
AUSILIATRICE P.Za Liberta’, 9 Varese Sospensione 

servizio 

Scuola sec.II 
grado 

IST.TEC. 
AREONAUTICO 
“CITTA’ DI 
VARESE” 

Via Tonale, 41 Varese Regolare 
funzionamento 

Scuola sec.II 
grado 

IST. PROF. PER 
ODONTOTECNICI  Via. Castelli, 6 Varese Sospensione 

servizio 

Scuola sec.II 
grado 

IST. PROF. 
ALBERGHIERO 
“DE FILIPPI” 

Via Brambilla, 15 Varese Sospensione 
servizio 

Scuola sec.II 
grado 

CENTRO STUDI 
V.F. Via Canetta, 3 Varese Sospensione 

servizio 
 
CENTRI FORMAZIONE PROFESSIONALI: 
Scuola sec.II 
grado “DORSI” Via Vallarsa, 6 Varese Regolare 

funzionamento 
Scuola sec.II 
grado ASS.NE C.I.O.F.S. P.zza Liberta’, 9 Varese Sospensione 

servizio 
Scuola sec.II 
grado 

FONDAZIONE 
ENAIP Via Uberti,44 Varese Sospensione 

servizio 

Scuola sec.II 
grado 

AGENZIA 
FORMATIVA 
DELLA 
PROVINCIA DI 
VARESE C.F.P.  

Via Monte 
Generoso, 71/A Varese Regolare 

funzionamento 

 
SERVIZIO COMUNALE DI TRASPORTO SCOLASTICO 



− linea A.FRANK: regolare funzionamento 
− linea LOCATELLI – VIDOLETTI: sospensione servizio; 
− linea CANETTA:  sospensione servizio; 
− linea FERMI: sospensione servizio; 
− linea S.G.BOSCO:  sospensione servizio; 
− linea VARESE (trasporto disabili): sospensione servizio 
− linea VEDANO OLONA – CASTIGLIONE OLONA (trasporto disabili): 

sospensione servizio; 
− linea BESOZZO (trasporto disabili): sospensione servizio; 

 
D I S P O N E: 

 
• l’anticipazione a mezzo email, ai fini della legale conoscenza, e la contestuale notifica 

della presente ordinanza alla Provincia di Varese, ai Dirigenti scolastici,  ai Presidenti e 
Gestori delle scuole dell’infanzia e asili nido, delle scuole interessate al provvedimento; 
 

• la trasmissione della presente ordinanza al Prefetto ed al Dirigente dell’U.S.T di Varese 
per opportuna conoscenza;  

 
• la pubblicazione della stessa all’albo pretorio comunale, la diffusione attraverso il sito 

internet comunale e la stampa locale. 
 
Informa che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 
Lombardia o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel 
termine di 60 e 120 gg decorrenti dalla data di notifica/ legale conoscenza dell’ordinanza 
stessa. 
 
 

IL SINDACO  
(Avv. Davide Galimberti) 


